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Zaklopte na dvere...

...príležitosti a nenechajte na seba dlho ča-
kať. 

Semester rýchlo zaplnil voľné miesta v ka-
lendári – pomaly niekoľko týždňov dopre-
du, nahradil obdobie letnej pohody a, na-
nešťastie, priniesol so sebou aj dobu dažďa. 
Nielen v meteorologickom význame slova. 
Týždenné harmonogramy vždy nevychá-
dzajú podľa plánu. Niekedy sa ich podarí 
splniť viac, inokedy menej, niektorý týž-
deň vôbec a zadania s protokolmi sa kopia 
v kúte.

Tí, ktorí tu sú už dlhšie, to vedia, a prváci, 
ktorí sú u nás noví, na to ešte len prídu. Ak 
vám ale nevychádza všetko tak, ako chce-
te, nezúfajte. Nie je to iba o furt chodení po 
tme (ak nechodíte z fakulty preč až okolo 
piatej večer), ťukaní do klávesnice a pýta-
ní sa wordového dokumentu, prečo si čosi 
nevie zapamätať alebo napísať tak, ako by si 
to jeden želal. Občas vám do tváre šplechne 
nepodarený výsledok z laboratórneho cvi-
čenia, vrátený protokol alebo zlý výsledok 
zo zápočtu.

Avšak, má to i svetlé stránky. Aj v tom naj-
horšom lejaku z bezodnej krhly sa nájde 
niekto, kto vám požičia dáždik. A ak nie, tak 
prinajhoršom aspoň jeden zmokne s vami.  
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ABZU
Ak si chcete po náročnom dni oddých-
nuť, no netušíte, ako s radosťou stráviť 
voľný čas, potom vám rada odporučím 
počítačovú hru ABZU, ktorá je, pod-
ľa mňa, vhodná aj pre nenáročných 
hráčov. ABZU je originálna a vzru-
šujúca hra, ktorú možno porovnávať 
len s bezchybným umeleckým dielom. 
Krásna grafika, mimoriadne krásna 
hudba a atmosféra. Jednoduchá, ale 
zaujímavá, hrateľnosť vám umožní 
zahrať si tohto predstaviteľa „herného 
arthouse“ s radosťou a ľahkosťou. Celá 
hra sa dá zvládnuť na jeden nádych, za 
4 až 5 hodín. Je príjemné skúmať daný 
herný svet a sledovať vývoj zápletky.

-anna-

Byť súčasne v troch štátoch
Rozmýšľate, čo robiť počas voľného 
víkendu v Bratislave, a stihli ste si už 
obehnúť celé mesto? Naštartujte svoj-
ho dvojkolesového kamaráta alebo si 
kúpte MHD lístok do Rajky a skočte 
sa pozrieť na jeden z piatich bodov na 
Slovensku, kde sa stretávajú hranice 
troch štátov. Konkrétne ide o Trojme-
dzie medzi Slovenskom, Rakúskom 
a Maďarskom, ktoré sa nachádza 
pár kilometrom od nášho hlav-
ného mesta. Okrem množstva 
zaujímavých sôch, ktoré tu mô-
žete obdivovať, je to príjemná 
možnosť na nedeľnú prechádzku 
alebo menšiu cyklotúru. 

-lucka-

Carmen Sandiego
Už nejakú dobu sa mi na zozname se-
riálov, čo si chcem pozrieť, nachádza 
práve animovaný seriál na platforme 
Netflix, a to práve Carmen Sandiego. 
Seriál prekvapí pútavou zmesou dob-
rodružstva, vzdelania a morálnej di-
lemy. Môže to byť pre pozerajúceho aj 
spôsob, ako sa dozvedieť o svete niečo 
viac, a navyše môžete získať skutoč-
ne solídnu akčnú dobrodružnú sériu, 
ktorú si užije nejeden z nás. Je mož-
né, že si budete musieť trošku zvyknúť 
na štýl animácie, keďže dizajn postáv 
sa zdá byť taký jednoduchý. Avšak, v 
priebehu prvých piatich epizód bolo 
pozoruhodné, čo animátori dokázali 
s týmito návrhmi urobiť. Zábavné ob-

Radikálne odporúčania
sadenie postáv a pomaly sa rozvíjajúci 
svet by mali ľahko očariť deti a dokon-
ca aj dospievajúcich. Som toho názoru, 
že si sériu užijú aj dospelí, aj keď len z 
nostalgického hľadiska.

-domi-

Nová hudba na každý týždeň
Armond Arabshahi, umeleckým meno 
Unlike Pluto, je spevák, skladateľ, DJ 
a producent. V štýle elektronického 
rocku začal vydávať v máji 2018 svo-
je piesne frekvenciou jedna za týždeň 
ako súčasť Pluto Tapes s prvou pies-
ňou Run, Bobby, Run. K tejto výzve 
sa vracal po niekoľkých prestávkach. 
Na jeho YouTube kanáli stále frek-
ventovane pribúda nová tvorba – na-
rátala som okolo 240 piesní, vrátane 
vedľajších projektov Why Mona a Like 
Saturn.  

-nii-

Scout
Čo tak si zahrať žolíka? Teda, takého, v 
ktorom karty majú na každej polovici 
inú hodnotu, karty v ruke nemôžete 
medzi sebou presúvať a leitmotívom 
hry je predvedenie čo najlepšej cirku-
sovej šou? Možno to znie ako chaos, 
ale v tejto spoločenskej hre, v ktorej sa 
snažíte zložiť postupky alebo sety rov-
nakých čísel a prebiť ostatných hrá-
čov, sa vaše kombinatorické schop-
nosti rozbehnú naplno. Vďaka malej 
veľkosti – či už krabičky alebo miesta, 

na ktorom sa dá rozložiť, si hru užijete 
nielen v izbe na intráku, ale aj pri dob-
rom pive niekde v meste.

-martin-

Staničný pivovar
Máte pred sebou dlhé čakanie na vla-
kový alebo autobusový prípoj v Ko-
šiciach? Tak neváhajte navštíviť Sta-
ničný pivovar na druhom poschodí 
Hlavnej stanice v Košiciach. Z ponuky 
ich remeselných pív si vyberie nie je-
den pivný fajnšmeker. Okrem skve-
lého piva si určite nenechajte ujsť ani 
ponuku výborného jedla, ktorému 
len tak neodoláte. Príjemné vnútorné 
priestory sú obohatené aj o vonkajšiu 
terasu s krásnym výhľadom na oko-
lie stanice, ktorá je situovaná v srdci 
košického Starého mesta. Návštevou 
tohto podniku sa aj nepríjemná situ-
ácia, ako zmeškaný vlak, vie premeniť 
na príjemné posedenie a kvalitne strá-
vený čas s priateľmi alebo aj osamote. 
#selfcareisimportant

-marek-

Deep Sea Adventures
Máte vo svojom okolí skupinu ka-

marátov, s ktorými by ste sa vy-
brali na prieskum podmorských 
ruín? S možnosťou nájdenia 
cenných pokladov? Nemusia byť 
dokonca ani skúsení plavci či 
potápači, stačí im šikovne ovlá-

dať hádzanie hracej hocky. A čo 
je najhlavnejšie, nemali by byť ani 

priveľmi chamtiví a myslieť len na 
svoje blaho. Veď predsa v ponorke je 
len jedna nádrž so vzduchom, o kto-
rú sa treba deliť. Kto sa nedostane do 
ponorky pred minutím vzduchu, stra-
tí celý ulovený poklad. Kamarát-ne-
kamarát, lov pokladov začína! Vďaka 
šikovne malej krabičke a variabilného 
rozostavania spoločenskej hry je prá-
ve táto vhodná na leňošenie na pláži či 
zahranie sa počas hocijakého výletu.

-luc-

 El Dorado
Chuť Divokého západu? Na Slo-

vensku? Pred 30 rokmi možno nepred-
staviteľné. Ale v dnešnej dobe úplne reálne. 

Podnik El Dorado, nachádzajúci sa v historic-
kom centre mesta Nitra, ponúka spojenie jedla 

– ako sú hamburgery, rebierka, krídelká a mnoho 
ďalšieho – s bohatým výberom nápojov. Na chuť 
si prídu všetci milovníci dobrého jedla, ale hlavne 
hamburgerov. Konkrétne jeden z nich, El Dorado 

burger, vyčnieva nad všetky ostatné. Jemne za-
údené, trhané, bravčové mäso vás na mieste 

vytrhne z reality a nedovolí vám zabud-
núť na jeho chuť ešte minimálne 

ďalšie tri dni.
-adam-
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Njúsy
Hubičky stále na vzostupe Ako si vyrobiť vodík a 

rafinovať biomasu len pomocou slnka?

Mycélium sa dokáže prepliesť rôznymi štruktúrami a zhmotniť ich.

Rakúski vedci prišli s nápa-
dom, ako zhodnotiť odpad z 
drevárskeho priemyslu pre 
výrobu nového baliaceho 
a izolačného materiálu na 
báze húb. V projekte Myco-
Soft, vedeného firmou Wood 
k plus, sa snažia vedci vyvi-
núť materiál, ktorý na svoju 
výrobu využije odpad, dre-
vené piliny. Tento zvyškový 
materiál spojený s hubovým 
mycéliom by mal vytvo-
riť pevný „mykomateriál“. 
Tento materiál má perspek-

-marek-
-domi-

tívu stať sa alternatívou pre 
obalové a izolačné materiály 
na báze fosílnych zdrojov. 
Pretože použité materiály 
sú biologicky odbúrateľné a 
môžu sa vrátiť do bio-eko-
nomického cyklu. Výsled-
ky prototypov obalového 
materiálu a granulátu na 
„blow-in“ izoláciu by mali 
zužitkovať hlavne stavebný 
a obalový priemysel. Taktiež 
by mal priniesť nové poznat-
ky pre vývoj udržateľných 
materiálov na báze mycélií.

Tím vedcov, vedený profe-
sorom Jungki Ryu na  Scho-
ol of Energy and Chemical 
Engineering at UNIST a a 
profesorom Soojinom Par-
kom z Pohang University 
of Science and Technology, 
dosiahol významný prelom 
vo vývoji hybridného kre-
míkového fotokatalyzátora. 
Tento inovatívny katalyzá-
tor využíva solárnu energiu 
na efektívnu výrobu vodíka 
a vysokohodnotných zlúče-
nín, čo znamená veľký krok 
vpred v technológii výroby 
zeleného vodíka. Novovy-
vinutý fotokatalyzátor je 
netoxický aj ekologický a 
rieši obmedzenia spojené 
s predchádzajúcimi kata-
lyzátormi, ktoré nereago-
vali na slnečné svetlo alebo 
vyvolávali obavy z toxicity. 
Fotokatalyzátory na báze 
kremíka vykazujú vynika-
júce vlastnosti absorpcie 
svetla, vďaka čomu sú vy-
sokoúčinné pri využívaní 
slnečnej energie. Okrem 
toho tieto netoxické mate-
riály počas výrobného pro-

cesu nevylučujú škodlivé 
chemikálie. Predchádzajúci 
výskum čelil výzvam pri 
dosahovaní kontinuálnej 
výroby vodíka spolu s vyso-
kohodnotnými zlúčeninami 
kvôli nedostatku vhodných 
katalyzátorov. Toxické ka-
talyzátory často viedli k 
problémom so znečistením 
životného prostredia. Na-
vyše, keďže sa na tradičných 
kremíkových fotokatalyzá-
toroch počas reakcií vytvá-
rali oxidové vrstvy, časom 
to negatívne ovplyvnilo 
efektivitu výroby vodíka. Na 
prekonanie týchto prekážok 
výskumný tím vyvinul hyb-
ridný kremíkový fotokata-
lyzátor rovnomerným na-
nášaním kvantových bodiek 
z grafénu dopovaného nik-
lom na povrch kremíkových 
vločiek s hrúbkou 2 až 3 nm. 
Upravený povrch umožnil 
výrazne vyššiu účinnosť 
výroby vodíka v porovnaní s 
konvenčnými kremíkovými 
fotokatalyzátormi. Okrem 
toho prostredníctvom oxi-
dačných reakcií s použitím 

Schematické znázornenie syntézy a aplikácie SiF/Ni-NGQD na efektívne reformovanie biomasy a výrobu vodíka pri slnečnom žiarení.
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Detekcia smrteľných infekčných chorôb

Nobelova cena za chémiu 2023biomasy namiesto vody – 
organickej látky získanej 
z biologických zdrojov –, 
hybridný kremíkový foto-
katalyzátor preukázal svo-
ju schopnosť produkovať 

vysokohodnotné zlúčeniny 
popri výrobe vodíka. Kata-
lyzátor si tiež zachoval 98 
% svojej pôvodnej formy, čo 
zaisťuje dlhodobú stabilitu.

Vedci z Rutgers vyvinu-
li spôsob, ako odhaliť skorý 
nástup smrteľných infekč-
ných chorôb pomocou tes-
tu tak ultrasenzitívneho, 
že by jedného dňa mohol 
spôsobiť revolúciu v medi-
cínskych prístupoch k epi-
démiám. Test opísaný vo 
vedeckom časopise Science 
Advances je elektronický 
senzor obsiahnutý v počí-
tačovom čipe. Využíva na-
noguľôčky – mikroskopické 
guľovité zhluky vyrobené z 
menších častíc genetické-
ho materiálu, pričom každá 
z nich má priemer tisíckrát 
menší ako šírka ľudského 
vlasu – v kombinácii s po-
kročilou elektronikou. Za 
posledných 20 rokov profe-
sor Mehdi Javanmard vyví-
jal biosenzory – zariadenia, 
ktoré monitorujú a prená-
šajú informácie o životnom 
procese. Počas pandémie 
COVID-19 bol sklamaný z 
rozsahu infekcií a extrém-
nych strát na životoch. Ve-
ril, že musí existovať spô-
sob, ako použiť biosenzory 
ako test na skoršie zistenie 
choroby. Biosenzor vyvinutý 
tímom funguje prostredníc-

tvom série krokov. Najprv sa 
zameriava na charakteris-
tickú sekvenciu nukleových 
kyselín vírusu – prirodze-
ne sa vyskytujúce chemické 
zlúčeniny, ktoré slúžia ako 
primárne molekuly nesúce 
informácie v bunke. Ďalej, 
pretože amplifikuje akú-
koľvek sekvenciu nukleovej 
kyseliny nájdenú vo vzorke, 
vytvára oveľa viac kópií, až 
10 000. Potom zhlukuje tie 
tisíce škvŕn nukleových ky-
selín do nanoguľôčok, ktoré 
sú dostatočne „veľké“ na 
to, aby ich bolo možné od-
haliť. Nanoguľôčky sú iden-
tifikované elektricky, keď 
sú nasmerované jednotlivo 
cez malé kanály obsahujúce 
elektródy na opačných stra-
nách. Tento proces je podob-
ný, ako keď ľudia prechádza-
jú cez bezpečnostnú bránu 
letiska a sú jeden po druhom 
röntgenovaní. Tento prístup 
funguje vo vzorkách odobra-
tých z krvi a slín. Ukázalo sa, 
že test dokáže odhaliť skoré 
infekcie niekoľkými vírusmi, 
vrátane rinovírusu, ktorý 
spôsobuje bežnú nádchu, a 
dokonca aj bakteriálnych in-
fekcií, ako je tuberkulóza.

Digitálny test na rýchle elektronické stanovenie klinických patogénov po-
mocou nanoguľôčok DNA

Kvantové bodky nám poskytli nové príležitosti na vytváranie farebného 
svetla.

Tento rok bola udelená 
Nobelova cena za chémiu 
trom vedcom – Moungi G. 
Bawendi, Louis E. Brus a 
Alexei I. Ekimov. Cenu zís-
kali za objav a vývoj kvan-
tových bodiek, nanočastíc 
tak malých, že ich veľkosť 
určuje ich vlastnosti. Každý, 
kto študuje chémiu, a teda 
aj my na fakulte, sa do-
zvie, že vlastnosti prvku sa 
riadia počtom elektrónov, 
ktoré má. V nanosvete sa 
veci skutočne správajú inak. 
Akonáhle sa veľkosť hmoty 
začne merať v milióntinach 
milimetra, začnú sa objavo-
vať zvláštne javy – kvanto-
vé efekty –, ktoré spochyb-
ňujú našu intuíciu. Práve 
tento rok sú ocenení vedci, 
ktorým sa podarilo vyro-
biť častice natoľko malé, že 
ich vlastnosti sú určované 
kvantovými javmi. Všet-
ci laureáti Nobelovej ceny 
za chémiu za rok 2023 boli 
priekopníkmi vo výsku-
me nanosveta. Začiatkom 
osemdesiatych rokov sa 
Louisovi Brusovi a Alexejovi 
Ekimovovi podarilo vytvo-

riť – nezávisle od seba – 
kvantové bodky, čo sú na-
nočastice také malé, že ich 
vlastnosti určujú kvantové 
efekty. V roku 1993 spoloč-
nosť Moungi Bawendi spô-
sobila revolúciu v metódach 
výroby kvantových bodiek, 
vďaka čomu bola ich kvali-
ta extrémne vysoká – ne-
vyhnutný predpoklad pre 
ich použitie v dnešnej na-
notechnológii. Vďaka práci 
laureátov je teraz ľudstvo 
schopné využiť niektoré zo 
zvláštnych vlastností na-
nosveta. Kvantové bodky 
sa teraz nachádzajú v ko-
merčných produktoch a 
používajú sa v mnohých ve-
deckých disciplínach – od 
fyziky a chémie až po me-
dicínu. Kvantové bodky pri-
nášajú ľudstvu veľký úžitok 
a vedci len začali skúmať 
ich potenciál. Domnievajú 
sa, že v budúcnosti môžu 
kvantové bodky prispieť k 
flexibilnej elektronike, mi-
niatúrnym senzorom, štíh-
lejším solárnym článkom a 
možno aj šifrovanej kvan-
tovej komunikácii.
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Prírodný štít:
Extrakty z kôry stromov 
ako prostriedky na ochranu dreva
Kôra stromov má od 
nepamäti rôzne vy-
užitia, vďaka blaho-
darným účinkom v nej 
obsiahnutých látok, na 
ľudský organizmus, 
ale aj ako materiál so 
širokým spektrom po-
užitia. V tomto článku 
sa bližšie pozrieme na 
schopnosť týchto látok 
odolávať rôznym vply-
vom vonkajšieho pro-
stredia a ich potenciál 
pri ochrane dreva.
 
Starnutie alebo tzv. zvetrá-
vanie materiálov je vše-
obecný pojem definovaný 
ako pomalá degradácia ma-
teriálov vystavených pove-

ternostným podmienkam. 
Mechanizmus zvetrávania 
závisí v našom prípade pri 
dreve od typu dreva – od 
jeho chemického zloženia, 
pôvodu a v neposlednom 
rade od druhu dreviny. Fak-
torov vplývajúcich na star-
nutie materiálu je viacero a 
rátajú sa medzi ne vlhkosť, 
slnečné žiarenie, teplo, 
chlad, chemikálie, ktorým 
bolo drevo opracované, ale 
aj abrázia (t. j. mechanické 
opotrebovanie) vetrom ale-
bo biologické činitele.
 
Drevo je materiál, ktorý sa 
už používa nespočetné stá-
ročia na to, aby ľuďom po-
skytol prístrešie. V súčas-

nosti je ľudstvo stále závislé 
na výrobkoch na báze dreva 
ako konštrukčného materi-

álu. Ak majú tieto výrobky 
dosiahnuť dlhú životnosť, 
musíme porozumieť pro-

-m
arek-
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cesom zvetrávania a vyvi-
núť úpravy na spomalenie 
týchto nežiaducich degra-
dačných reakcií.
 
Kôra, ako vonkajší obal 
stromov, má prirodze-
ne ochranný charakter pre 
stromy. Okrem mechanic-
kej ochrany pred vonkajší-
mi vplyvmi, obsahuje veľké 
množstvo účinných látok, 
ktoré drevo chránia pred 
škodlivým UV žiarením a 
biologickými faktormi.
 
V dnešnej dobe, pre ochra-
nu výrobkov z dreva, sú 
používané rôzne materiá-
ly pre zlepšenie odolnosti 
dreva. Williams vo svojej 
publikácii z roku 2005 uvá-
dza, že medzi používané 
metódy patrí opracovanie 
dreva kyselinou chromo-
vou, ktorá zabezpečí fo-
tostabilitu aj hydrofóbne 
vlastnosti povrchu dreva. 
Medzi ďalšie úpravy patrí 
aplikácia náterov na báze 
amoniaku a medi poprípade 
chrómovaného arzenitanu 
meďnatého. Ďalšie spôso-
by ochrany dreva zahŕňajú 
použitie rôznych chemikálií 
pri procesoch chemických 
modifikácií povrchu dreva 
pre získanie požadovaných 
vlastností.
 
Najbežnejšou metódou 
ochrany dreva pred zvetrá-
vaním je použitie náterov a 
farieb. Farby obsahujú pig-
menty, ktoré chránia drevo 
pred slnečným žiarením 
tým, že vytvárajú na po-
vrchu dreva film a zabraňu-
jú zmáčaniu a erózii. Ďalším 
prostriedkom na ochranu 
dreva v exteriéri bývajú 
moridlá, obsahujúce rôzne 
prísady vrátane pigmentov, 
UV stabilizátorov, hydro-
fóbnych prímesí pre zníže-
nie priepustnosti materiálu 
pre vodu a biocídnych lá-
tok pre zlepšenie odolnos-
ti voči mikroorganizmom. 
Moridlá a farby čiastočne 

upravujú vzhľad dreva, pri-
čom farby zakrývajú priro-
dzenú štruktúru dreva.
 
Na konečné použitie, kde je 
dôležité, aby bola zachova-
ná prirodzená farba alebo 
štruktúra dreva, sa použí-
vajú číre nátery, ako vyplý-
va z Evansovej publikácie 
z roku 2013. Tie síce často 
obsahujú UV stabilizáto-
ry a biocídne látky, avšak, 
majú obmedzenú schop-
nosť chrániť drevo, pretože 
prepúšťajú veľkú časť sve-
telného spektra, ktoré môže 
znehodnotiť povrch dreva. 
Z toho dôvodu číre nátery, 
napr. laky, nie sú účinné pri 
dreve používanom v exte-
riéri, častokrát dochádza k 
odlupovaniu alebo praska-
niu naneseného filmu už po 
6 až 24 mesiacoch od jeho 
aplikácie. Jedným zo spô-
sobov zlepšenia schopností 
čírych lakov je predúprava 
povrchu pomocou zriede-
ných roztokov zlúčenín pre-
chodných prvkov Cr, Mn, Ti, 
Cu. Najčastejšie sú používa-
né zlúčeniny Cr a Cu, najmä 
oxid chrómový foto-stabi-
lizuje povrch dreva, a zvy-
šuje tým životnosť apli-
kovaných čírych náterov. 

Návrhy využitia komplexov 
lignínových monomérov so 
šesťmocným chrómom ako 
„UV clony“ sa však nedoč-
kali komerčného rozvoja 
kvôli zdravotným rizikám 
spojeným s ťažkými kovmi.
 
V tomto momente na „scé-
nu“ nastupujú už spomína-
né extrakty z kôry stromov, 
ktoré obsahujú prírodné 
fotostabilizátory a dokážu 
efektívne absorbovať široké 
svetelné spektrum bez pou-
žitia ťažkých kovov.
 
Bližšie sa pozrieme na pub-
likáciu zameranú na zvý-
šenie odolnosti dreva voči 
poveternostným vplyvom 
použitím extraktívnych lá-
tok z kôry ako prírodných 
fotostabilizátorov v poly-
uretán-akrylátovom náte-
re. V tejto štúdii bola kôra 
stromu ostrolistca čínskeho 
(Cunninghamia lanceolata) 
extrahovaná kvapalnými 
rozpúšťadlami. Následne 
boli extrakty zbavené roz-
púšťadla a rozdrvené na 
prach. Extraktom bola po-
tvrdená schopnosť absor-
pcie UV žiarenia a antioxi-
dačná aktivita. Prášková 
forma extraktov bola ná-

sledne rozdispergovaná v 
polyuretán-akrylovom ná-
tere. Nátery testované na 
dreve borovice lesnej (Pinus 
sylvestris L.) počas 960 ho-
dín urýchleného UV starnu-
tia. Skúmané zmeny farby 
povrchu dreva, lesku, mor-
fológie a chemickej pod-
staty povrchu, podľa Penga 
(2020), potvrdili efektívne 
využitie látok obsiahnutých 
v kôre pre fotostabilizáciu 
dreva.
 
Výskumy, zaoberajúce sa 
touto problematikou, sú 
momentálne stále v procese 
zhodnocovania svojich dát, 
preto sa tieto postupy ešte 
komerčne nepoužívajú. Na 
tomto príklade ale môžeme 
pozorovať, že našou prá-
cou – ako chemikov a che-
mičiek – nemusí stále byť 
prichádzanie s novými zlú-
čeninami alebo syntézami, 
aby sme dosiahli pokrok v 
zaužívaných technológiách. 
Máme dôkaz o tom, že prí-
roda je zas a znova múdrej-
šia a prišla s riešením na-
šich súčasných problémov 
už dávno.

Peng et al., 2020
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Miroslav Fikar:
„Študent je náš partner, nie nevoľník“
Svet riadia počítače. 
Mnohé výroby a pro-
cesy v priemysle sú au-
tomatizované alebo k 
tomu spejú, práca sa 
stáva ľahšou, efektív-
nejšou a bezpečnejšou. 
Avšak, bez ľudí, ktorí 
za nimi stoja, by to ne-
šlo. A práve tieto mozgy 
pripravuje Ústav in-
formatizácie, automa-
tizácie a matematiky 
(UIAM) na našej fakul-
te. O jeho fungovaní, 
študentskom život na 
ňom, ale aj témach ako 
umelá inteligencia sme 
sa porozprávali s riadi-
teľom UIAM, prof. Mi-
roslavom Fikarom.

Čo by ste nám vedeli povedať o 

UIAM?

Na UIAM máme dve oddelenia 

– Oddelenie matematiky (OM) a 

Oddelenie informatizácie a ria-

denia procesov (OIRP). Na OM 

sa venujú zaujímavému výsku-

mu týkajúceho sa neurčitostí 

– teda informácii, ktoré nie sú 

úplne presné. Spolupracujú so 

španielskymi elektrotechnikmi 

na rozpoznávaní obrazov, ako 

sú nedokonalé snímky značiek 

áut, pričom ich úlohou je tieto 

pôvodné obrazy zrekonštruovať. 

Ďalej sa venujú oblastiam ako je 

teória čísel a fuzzy prístupom.

Na našom oddelení sa zaoberá-

me, ako názov hovorí, riadením 

procesov, väčšinou týkajúcich 

sa chemickej technológie. Sna-

žíme sa napr. v Slovnafte riadiť 

rektifikačné kolóny a reaktory. 

Rovnako aj pokročilé softvérové 

senzory – t. z., že nemáte mera-

cí prístroj, ktorý by vám priamo 

nameral koncentráciu produktu, 

ale na základe iných informácii, 

ako teplota a tlak, koncentráciu 

odhadnete. Kolega, pán prof. 

Kvasnica, robil zase pre belgic-

kú firmu adaptívne tlmiče, čiže 

keď auto prejde cez nerovnosť na 

ceste, vy si to ani nepovšimnete, 

pretože tlmiče sa automaticky 

spevnia alebo uvoľnia tak, aby sa 

auto vyrovnalo. Taktiež sme ro-

bili pre firmu Porsche optimali-

záciu tepelného manažmentu 

batérie elektromobilu, aby sa 

predĺžila jej výdrž.

Na to, aby naši študenti do-

kázali niečo také vytvoriť, po-

trebujú všetky znalosti, ktoré 

majú z anorganickej, organickej 

a fyzikálnej chémie a taktiež 

chemického inžinierstva. Pria-

mo na oddelení máme mem-

bránovú stanicu, nanofiltráciu, 

reverznú osmózu. Okrem toho 

sú na katedre výmenníky tepla, 

chemické reaktory či destilačné 

kolóny, na ktorých si študenti 

skúšajú riadenie.

Automatizácia sa čoraz viac pre-

sadzuje. Je veľký dopyt po zákaz-

kách a dostatok ľudí, čo sa tejto 

téme venuje?

Áno a nie. Dopyt po automati-

zácii sa neustále zvyšuje a nie 

je dostatok absolventov, kto-

rých by sme mohli ponúknuť 

priemyslu. Vždy je nedostatok 

a vždy od nás partneri pýtajú, 

či nemáme ďalších. Naši absol-

venti vedia o chémii, automa-

tizácii aj informačných tech-

nológiách. Niektorí z nich sa 

postupne špecializujú skôr na 

informačné technológie, čiže 

vyrábajú nejaké webové por-

tály, spracovávajú informácie, 

pričom stále pracujú s chémiou 

– napr. robíme pre veľkú me-

dzinárodnú organizáciu zber 

chemických zlúčenín, databá-

zové spracovanie a vyhodnoco-

vanie. Potom môžu absolventi 

robiť to, čo je naše hlavné re-

meslo, teda automatizáciu, a 

navrhovať regulátory pre roz-

ličné procesy.

Hovorím, väčšinou prídu firmy 

a spytujú sa, či nemáme absol-

ventov. Záujem firiem je vidieť 

aj pri našich diplomovkách, v 

podstate polovica našich štu-

dentov býva špeciálne ocenená.

Na stránke UIAM som našla, že 

ponúkate študijný odbor kyber-

netika. Čo si pod týmto môžu štu-

denti predstaviť?

Kybernetika sa volá veda vied. Je 

to kombinácia medzi človekom 

a strojom, a táto veda funguje na 

FCHPT, SjF, FEI i MTF. Kyber-

netika obsahuje automatizáciu, 

mechatroniku a robotiku. My 

sa venujeme automatizácii, na 

SjF robia mechatroniku, na FEI 

zase robotiku. Inak tie princípy 

zostávajú rovnaké, čiže pred-

mety, ktoré sa učia študenti na 

strojarine sú podobné našim. U 

nás sa však kladie omnoho väčší 

dôraz na to, že tie procesy, ktoré 

riadime, sú chemické, a u nich 

sú to autá alebo roboty.

Na stránke UIAM som našla projekt 

Podpora príležitostí k slovenskej 

excelentnosti v pokročilom ria-

dení pre inteligentný priemysel. 

z archívu respondenta

-nii-
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Ak som správne pochopila, je to nie-

čo akoby taká modernizácia STU?

To bol strašný názov. Preložiť 

to do slovenčiny nám dalo veľ-

ký záber (smiech). Sme koordi-

nátorom tohto projektu. V tom, 

aby sme sa stali excelentným 

pracoviskom STU v oblasti au-

tomatizácie, nám pomáhajú dve 

zahraničné univerzity, Bochum v 

Nemecku a Pisa v Taliansku. Pro-

jekt má viacero okruhov, 30 % 

predstavuje výskum. Spolupra-

cujeme na výskumných úlohách, 

vymieňame si doktorandov, nie-

ktorí doktorandi dokonca majú 

dvojitých školiteľov.

Ďalej by sme chceli zlepšiť uni-

verzitné projektové stredisko, 

aby sme vedeli podávať eu-

rópske projekty. Pracujeme na 

zlepšenej spolupráci s priemys-

lom. Vytvorili sme priemysel-

nú radu, zloženú zo zástupcov 

všetkých fakúlt, automatizácie 

a zároveň aj z priemyslu, kde 

teraz v novembri budú priemy-

selníci prezentovať problémy, s 

ktorými by sme im mali pomôcť.

Posledné, čo chceme v rám-

ci tohto projektu robiť, je nový 

doktorandský program – teda 

prerobenie doktorandského 

štúdia tak, aby bolo čo najviac 

podobné zahraničnému.

Máte pocit, že tento ústav je IT 

stredisko našej fakulty?

Žiaľ, áno. Situácia na fakulte s 

IT oddelením nie je veľmi dob-

rá. Na veľkosť našej fakulty je 

relatívne poddimenzované. Keď 

sa pozeráme na ostatné fakulty, 

ktoré sú podobnej veľkosti ako 

my, vidíme, že majú dvojnásob-

ný počet ľudí. Občas majú ľudí aj 

v trvalej nepretržitej prevádzke, 

ktorí zabezpečujú chod 24 ho-

dín denne. U nás je to horšie, a 

teda postupom času sa vyvinulo 

to, čo vy hovoríte.

Náš najznámejší produkt je asi 

Moodle, ktorý môže používať 

celá fakulta. Takisto sme pomá-

hali počas pandémie nahrávať 

videá, pretože u nás na ústave 

sa nahrávajú už od roku 2011. 

V podstate naše oddelenie bolo 

prvé, ktoré tak robilo. Docent-

ka Bakošová mi vtedy poveda-

la: „No, ale budem musieť dostať 

ošatné, keď ma chceš nahrávať, 

inak to nepôjde.“ Ale nakoniec 

sme ju zlomili. Taktiež si pa-

mätám, ako prof. Lukeš bojoval 

v roku 2019, že on nič nahrá-

vať nebude, a potom prišiel cez 

pandémiu s vetou: „Mohol by 

som nahrať video?“ (smiech). 

A my v tom naďalej pokračuje-

me. Z mnohých predmetov v in-

žinierskom štúdiu poskytujeme 

nahrávky z prednášok, ktorú 

študenti dostanú na druhý deň. 

Aj teraz si to veľmi pochvaľujú. 

Dokonca majú dostupnú histó-

riu za posledné štyri roky.

Túto informatickú podpo-

ru fakulte stále robíme. Máme 

dokonca aj štúdio so zeleným 

plátnom. Aj pán dekan sem ob-

čas chodí, keď potrebuje niečo 

natočiť.

Ja si tiež pochvaľujem, keď sú 

prednášky dobre nahraté, hlav-

ne pre to, že mám viac auditívnu 

pamäť.

Odkedy nahrávam, tak prehrá-

vam na skúške strašným spô-

sobom, pretože študenti ove-

ľa ľahšie prechádzajú mojimi 

predmetmi. Lebo poznajú odpo-

vede na moje otázky (smiech). 

Na druhej strane sa zdá, že na 

prednáške spia, nepíšu si po-

známky, lebo si hovoria: načo, 

potom si to pustím 1,5-krát rých-

lejšie a dobehnem to.

Z našich informatických čin-

ností ešte spomeniem priebež-

né ankety, ktoré zaviedol náš 

ústav. Máme ich už asi päť rokov 

a sme radi, že si ich adoptovala 

aj fakulta. Tento rok, tuším, po 

štvrtom a ôsmom týždni, by sa 

mali v AISe vyplňovať anke-

ty a každý týždeň je ich možné 

vyplniť aj cez e-rozvrh. U nás 

každý týždeň študentom vždy 

na konci prednášky povieme: tu 

je anketa, vynadajte mi a potom 

si večer prečítam, čo napísa-

li. Na budúci týždeň, ak niečo 

treba riešiť, tak to aplikujem. 

Naposledy som dostal na jednej 

prednáške spätnú väzbu: Bolo 

tu strašné teplo. Riešením bolo 

diaľkové ovládanie klímy, ktorú 

si študenti môžu zapnúť. To sú 

také jednoduché (smiech). Tie 

horšie sú: Pán profesor, píšete 

strašne škaredo. A s tou ľavou 

rukou je to niekedy ťažké. Plus, 

keď to píšete na monitore, kde 

sa nesmiete ničoho dotknúť, je 

to náročné a zvláštne (smiech).

Ešte sa opýtam k technologické-

mu a informačnému vybaveniu 

fakulty. Máte pocit, že je postaču-

júce? Je potrebná nejaká moder-

nizácia, doplnenie systému?

Viem, že pre študentov by sa 

zišlo lepšie pokrytie Eduro-

am-om. V niektorých miest-

nostiach ho nemáme a taktiež 

spoľahlivosť internetu pre uči-

teľov by mohla byť lepšia. Te-

raz, žiaľ, aj celá stará budova je 

vyblokovaná.

Samozrejme, keby bolo väčšie 

IT oddelenie, bola by lepšia aj 

podpora, lebo veľa používate-

ľov má problémy s počítačom 

a nie každý ho vie aj opraviť. V 

zahraničí sme zavolali na neja-

ké číslo, prišiel technik, pozrel 

môj počítač, urobil a bolo dob-

re. To sa u nás, pravdepodobne, 

nedeje a každý ústav má nieko-

ho, kto je lokálny guru a kto im 

pomáha. 

Ako sa u vás majú študenti? 

Filozofia na našom ústave pre 

všetkých študentov – nielen na 

ústave, ale na celej fakulte – je, 

že študent je náš partner, nie 

nevoľník. Preto máme všetky 

tieto e-learning, ankety apod., 

aby sme so študentmi diskuto-

vali jeden na jedného. Čo sa týka 

katedry, študenti majú vlastnú 

katedrovú miestnosť, ktorú si 

môžu zamknúť a otvoriť kedy-

koľvek chcú, majú tu kuchynku 

či chladničku. Snažíme sa, aby 

sa u nás študenti cítili dobre.

A ešte mám potom jednu vec, 

aby som nezabudol, čo pripra-

vujeme. Pre inžinierskych štu-

dentov by sme chceli otvoriť 

nový študijný program Kyber-

netika v chémii a potravinárstve, 

ktorý je vytvorený v spolupráci 

s VŠCHT v Prahe. Študenti strá-

via prvý rok štúdia v Prahe a 

druhý v Bratislave. Zatiaľ je to 

na akreditačnej agentúre u nás 

aj v Česku a čakáme na verdikt, 

ale veríme, že ak všetko dobre 

dopadne, od budúceho sep-

tembra nastúpia prví študenti. 

Pre potenciálnych záujemcov 

– pre absolventov bakalárske-

ho programu Riadenie proce-

sov tam nie je žiaden problém, 

program je úplne kompatibilný; 

ostatní potrebujú, okrem štan-

dardných predmetov, Riadenie 

procesov a tzv. Logické riadenie. 

Prijímacie skúšky budú z ma-

tematiky, fyziky, chémie a che-

mického inžinierstva.

S Pražákmi sme sa dohodli, že 

vytvoríme jeden krúžok a bu-

deme mať rovnaký počet štu-

dentov, napr. od nás zoberieme 

troch a u nich zoberieme troch. 

Študenti získajú viac skúsenos-

ti a ukáže sa im, ako to funguje 

na inej vysokej škole. Takisto 

budú mať zaujímavé kontakty 

ako z Čiech, tak aj zo Slovenska. 

Informácie máme zverejnené 

aj na našej stránke. V Prahe sú 

prepojení s fyzikálnou chémiou, 

venujú sa prístrojom a mera-

čom rozličných fyzikálnych a 

chemických veličín. U nás si 

zase Pražáci pochvaľujú, že sa 

viac venujeme IT a automati-

zácii, takže u nás sa dozvedia 

viac o webových technológiách 

a programovaní.

Ako by sa to riešilo, keby si študent 

musel prenášať predmet z Prahy? 

Zaujímavá otázka. Podľa mňa 

by ste predmet vedeli urobiť 

diaľkovo. To je práve tá výhoda 

u nás,  predmety sú nahraté, 

nájdete kompletné záznamy z 

cvičení a prednášok. Minulý rok 

nám skončila pani s tromi deťmi 

z Rakúska popri materskej.

Keď idú študenti, či už na ba-

kalárske alebo inžinierske štú-

dium, sledujete, že by mali 
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nejaké nedostatky v IT techno-

lógiách? Určite počítače pou-

žívali dosť, ale je to aj korektné 

používanie?

Viete, ja vždy hovorím, že v sú-

boji medzi mladým a starým 

vždy vyhrá mladé. Takže je jed-

no, čo si starý človek myslí o 

tom, ako zle ten študent používa 

počítač, študent nakoniec vyhrá 

a ten jeho spôsob bude ten, kto-

rý sa nakoniec bude používať. A 

keď začnem hovoriť, že študenti 

sú zlí, tak budem starý (smiech).

V tomto som optimista. Čo by 

som teraz odporučil študentom 

a, myslím, že im to ani nemusím 

zdôrazňovať, je, aby intenzívne 

začali používať asistentov ume-

lej inteligencie, ako Bard alebo 

ChatGPT, a aby sa s nimi naučili 

pracovať, a to s kladmi aj zápor-

mi. Je to to isté, ako keď sme sa 

my začali učiť, ako funguje in-

ternet. Treba takúto technoló-

giu zvládnuť a netreba sa jej báť. 

Takisto sme sa kedysi báli na-

sadnúť do auta alebo ísť vlakom 

rýchlejšie ako 30 km za hodinu, 

že to vysaje všetok vzduch.

Umelá inteligencia bola téma, na 

ktorú som sa chcela opýtať. V po-

slednej dobe je možno viac spá-

janá práve s tými negatívami, asi 

najvýraznejšie sú správy týkajúce 

sa krádeží umeleckej tvorby. Ako 

si myslíte, že sa to bude vyvíjať a 

ako rozumne používať AI?

Bude sa to zlepšovať. Zatiaľ sa 

hovorí, že AI má približne ve-

domosti žiaka ôsmej triedy zá-

kladnej školy. Ale každý rok sa 

to bude posúvať dopredu. Keď si 

uvedomíme, čo ten žiak vlast-

ne vie, tak zistíme, že na veľa 

vecí bude vedieť odpovedať, ale 

veľa z týchto odpovedí bude ne-

správnych. 

Takže to, čo vás my učíme, je, 

že musíte vedieť zhodnotiť ne-

jakým spôsobom, či informácia, 

ktorú ste dostali, je pravdivá 

alebo nie. Je jedno, či je to Face-

book, umelá inteligencia alebo 

váš učiteľ. Všetky tieto zdro-

je musíte byť schopní nejakým 

spôsobom overiť. Ja som včera 

používal Bard od Google a dával 

som mu otázky. Vždy som videl, 

že v tých odpovediach nebolo, čo 

som chcel. Mohlo to byť tým, že 

som nesprávne zadával otázky 

alebo Bard vydával aj čiastočne 

nesprávne informácie. Čím viac 

však budete tento nástroj vyu-

žívať, tým viac musíte byť kri-

tickejší k tomu, čo dostávate. Ale 

teda môj optimistický názor je, 

že treba to používať. A treba nájsť 

spôsoby, ako byť produktívnejší.

S automatizáciou, rovnako aj 

s AI, sa spájajú strachy ľudí, že 

prídu o prácu. Ale pamätám si z 

prednášok, že hoci tieto javy budú 

viesť k zániku nejakých pracov-

ných miest, zároveň sa vytvoria 

nové. Vidíte aj, ako tento proces 

prebieha?

Pozrite sa, v 19. storočí bolo 

hnutie luddistov, ktorí rozbí-

jali tkáčske stroje, aby im ne-

zobrali prácu. Odvtedy sa svet 

neuveriteľne rozvinul. V pod-

state automatizácia zoberie 

nejakú manuálnejšiu prácu, ale 

poskytne ďalšie tri, ktoré pred-

tým neboli a vďaka ktorým ste 

produktívnejší. To znamená, 

že dokážete viac vyrábať a máte 

väčší profit. Pri automatizá-

cii to plus a mínus je na strane 

plusu. Čiže získavame. Keby 

sme nezískavali, tak  nebude-

me automatizáciu využívať. To 

máte ako gradient. Rieka vždy 

tečie smerom najväčšieho spá-

du, tak aj ľudstvo sa stále snaží 

byť lepšie a výkonnejšie. Takže 

sa automatizácie nemusíte báť. 

Práve naopak, naši absolventi 

sú šťastní. Čím viac automati-

zácie je, tým majú viac práce a 

lepšie zárobky.

V dnešnej dobe je jednou z najsil-

nejších tém udržateľnosť. Práve 

priemysel, s ktorým je automati-

zácia spájaná, nás dostal do ne-

peknej situácie.

Môj názor je, že nie priemysel 

nás tam dostal, ale ľudia. Prie-

mysel robí len to, čo ľudia chcú. 

Aj pri automatizácii viete na-

staviť, že chcem, aby bol pro-

ces čo najrýchlejší, ale mám tu 

takéto obmedzenie, že životné 

prostredie musí byť minimálne 

neutrálne. Doteraz sme to tak 

neriadili. Úloha našich absol-

ventov je, aby mali stále v hlave, 

že musia poskytnúť udržateľné 

riešenie. Automatizácia je ná-

stroj ako kalkulačka. Ale čo s 

ňou vy urobíte, je vaša vec.

Máte skúsenosti byť výskumní-

kom, pedagógom a rektorom. 

Ako by ste tieto práce porovnali?

Je to celkom iná práca. Samo-

zrejme, že keď som bol vo funk-

cii rektora, snažil som sa riešiť aj 

pedagogiku aj výskum. Pri peda-

gogike sa mi darilo. Vo výskume 

to už bolo horšie, tam som bol už 

len taký pozorovateľ. Je to ma-

nažerská práca, riešite predsta-

vu o tom, čo by ste chceli urobiť 

v rámci univerzity. Teraz riešim, 

čo by som chcel robiť na tomto 

ústave. Takisto je to manažérska 

práca, ale s inou vzorkou štu-

dentov, inou vzorkou ľudí.

Sledujem nejakých vyučujúcich, 

ktorí vynikajú v pedagogike, no 

niekedy im však nezostáva čas na 

výskum. Naopak sú takí, ktorých 

pedagogika je slabšia, za to sú 

však nenahraditeľní vo výskume. 

Čo sa s tým dá robiť?

To je inak práve úloha riadi-

teľa. Musí nájsť spôsob, akým 

je ústav maximálne výkonný, 

t. z., že musí vedieť pracovať s 

ľuďmi. Presne ako vy hovoríte, 

keď máte človeka, ktorý je vy-

nikajúci vo výskume a prináša 

výsledky, tak sa mu snažíte z 

pedagogiky ubrať.

Musím však povedať, že mám 

problém s Jurom Oravcom, lebo 

je vynikajúci aj vo výskume, aj 

v pedagogike a ešte robí aj ŠVK. 

Mám problém s Martinom Klau-

čom, ktorý je teraz nominovaný 

na ESET Science Award, študen-

Moderne zariadené laboratórium UIAM, kde študentské nápady dostávajú funkčnú formu.
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ti ho takisto majú radi a zároveň 

je vedúci oddelenia. Som rád, že 

mám takéto problémy. Máme tu 

prof. Kvasnicu, ktorý sa vrátil z 

ETH Zürich a u nás robí fantas-

tickú robotu. Takto by som mo-

hol hovoriť aj ďalších.

Ako riaditeľ vždy musíte nájsť 

kompromis, v čom by ten člo-

vek mohol kúsok potiahnuť a v 

čom ho troška oslabiť. Aj vďaka 

spomínaným anketám sa učite-

lia začali o trochu viac snažiť a 

zaujímať sa. Celkovo sa mi zdá, 

že kvalita pedagogiky išla u nás 

na ústave hore. Čo je dobré nie-

len pre študentov, ale aj pre nás.

Sledujete nejaké výrazné pre-

stupy z vášho ústavu a oddelenia 

na iné zamerania?

Ja si myslím, že študent v  každej 

svojej etape života má právo si 

vybrať to, čo ho najviac zaujíma. 

Tieto toky sú obojsmerné, aj keď 

v súčasnosti našich bakalárskych 

študentov na Riadení procesov 

nie je veľa. Zvyknem hovoriť, 

že sú to malé kladné čísla. Ale 

kedysi, keď ich bolo viac, veľmi 

veľa išlo napr. na ODCP a boli z 

nich lokálni informatickí guru 

(smiech). Teraz je ten gradient 

opačný, čiže väčšina študentov je 

z iných odborov. Sú to študenti, 

ktorým sa zdá, že by ich to mohlo 

v budúcnosti dobre zamestnať a 

zaujíma ich táto téma.

Myslím si, že je to úplne nor-

málne, že v rámci fakulty pre-

stúpi študent z niektorých ba-

kalárskych programov na iné 

inžinierske, lebo sa vyvinul a 

povie: „Okej, myslel som si, že 

pôjdem týmto smerom, že pôj-

dem, čojaviem, na biochémiu, ale 

toto riadenie procesov vyzerá byť 

zaujímavé, tak idem sem.”

My sme tu pre študentov, aby si 

našli svoje miesto v živote. Ro-

biť im nejaké prekážky je, podľa 

mňa, nezmysel. Môj profesor 

hovoril, že keď tekvicu ponoríte 

do vody, tak ju môžete síce za-

tlačiť, ale keď tú ruku dáte preč, 

ona znova vyskočí. Takže to 

nemá zmysel (smiech).

Medzi študentmi sa šíria chýry o 

automatizovanom skleníku na 

vašom oddelení, viete nám o ňom 

niečo povedať?

Jednak náš inteligentný skleník, 

jednak spôsob učenia, ktorý pri 

ňom máme, je veľmi zaujíma-

vý. Je prebratý od architektov, 

ktorí majú vertikálne ateliéry, 

kde študenti viacerých roční-

kov spolupracujú na spoločnom 

projekte. V našom bakalárskom 

štúdiu sú to druháci a tretiaci. 

Tretiak, ktorý tam bol prvý rok 

nováčik a ničomu nerozumel, 

na druhý rok šéfuje. Tieto dva 

ročníky sa spoja a vytvoria me-

dziročníkové skupiny. Určia si, 

že napr. táto skupina bude robiť 

návrh hardvéru na skleník alebo 

táto sa bude venovať mobilnej 

aplikácii. Tento rok študenti 

pripájali skleník na fotovoltic-

ký panel. Tieto skupiny musia 

navzájom kooperovať a musia si 

na začiatku definovať, kedy chcú 

na čom pracovať. My im vlastne 

len zadáme, čo by mali urobiť 

a čo by mohli urobiť. Oni si na 

základe toho vyskladajú svoj 

program. My tam len sedíme 

a na pol semestra a jeho konci 

nám predvedú, čo dosiahli. 

Skleník používame aj v piatom 

ročníku, keď sú už naši študenti 

skoro inžinieri a majú všetky ve-

domosti, ktoré by mali mať. Viete 

riadiť teplotu, svetlo, vlhkosť, 

dokážete skontrolovať, či sú tam 

otvorené alebo zatvorené dvere. 

Kolega z Nemecka si zakúpil je-

den z týchto skleníkov a skúma 

na ňom automaticke rozpozná-

vanie rastlín – či rastlina nemá 

nejakých škodcov, na základe 

čoho budú vykonané ďalšie akcie.

Niektoré z týchto vecí už mô-

žete vyrábať aj komerčne. Napr. 

viete nastaviť automatické zav-

lažovanie. Ja to mám tak zaria-

dené na paradajkách v záhrade a 

funguje to.

Na stránke UIAM som sa ešte do-

čítala, že prechádzate, resp. máte 

v pláne viac využívať operačný 

systém Linux. Zaujalo ma to z 

toho dôvodu, že prvé, čo ma môj 

otec, programátor, naučil, bolo 

používať Linux.

Veľa technológií vám beží pod 

Linuxom jednoduchšie ako pod 

Windowsom, čiže keď sa chcete 

hrať, tak sú Windowsy najlepšie, 

ale keď chcete niečo profesio-

nálne robiť, Linux často vyhráva.

V rámci bakalárskeho štúdia 

máme operačné systémy, kde 

sa študenti učia základy Unix 

cez Linux. A to práve preto, lebo 

náš študent by mal byť schopný 

pracovať nezávisle, či to je Win-

dows, Unix alebo Apple Ma-

cintosh. Mne teraz na počítači 

beží Linux, ale kolega vedľa má 

Apple. Je nám úplne jedno, kto 

aký systém používa, každopád-

ne to podporujeme.

Okrem alternatív ku bežným 

operačným systémom študen-

tov tlačíme aj do programu La-

TeX, ktorý slúži na sádzanie do-

kumentov a je alternatívou ku 

Wordu. LaTeX programujete – v 

podstate píšete, čo bude nadpis, 

čo bude odstavec a na konci do-

stanete krásny dokument, pdf 

alebo HTML stránku, prípadne 

čokoľvek, čo potrebujete.

Keď máte veľa rovníc, obrázkov, 

krížových odkazov, Word je v 

tomto slabší. LaTeX je výrazne, 

výrazne silnejší. Aj keď sú aj iné 

programy ako Adobe InDesign, 

ktorý je najpoužívanejší, LateX je 

vo vedeckej komunite veľmi silný.

Práve naši študenti ho často vy-

užívajú pri automatickom ge-

nerovaní dokumentácie. Ak vo 

firme programátor niečo zmení 

v kóde, automaticky sa zmení 

manuál. Žiaden Word nepotre-

bujete. Aj všetky naše skriptá, 

ktoré ste používali pri Riadení 

procesov, boli písané v LateX.

Je niečo, čo by ste chceli na záver 

odkázať študentom?

Len to, aby využili každý deň a 

každú hodinu, ktorú strávia na 

fakulte, aby sa snažili naučiť sa 

čo najviac z toho, čo ich zaujíma. 

Keď už budú v práci, priestor na 

to bude oveľa menší. Taktiež 

to, aby si počas štúdia budovali 

čo najviac väzieb, kamarátov a 

kontakty, pretože to budú ľudia, 

s ktorými budú celý život spolu-

pracovať. Tieto dve veci, keď si 

z fakulty zoberú, budem maxi-

málne spokojný.

Ešte tretia vec, aby mali vždy 

kritické myslenie — aby kaž-

dú informáciu, ktorú dostanú, 

vedeli spracovať, posúdiť a vy-

hodnotiť.

(rozhovor robený ku 05. 10. 2023)

Inteligentný skleník VESNA
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Before the Coffee Gets Cold 
(v slovenskom prekla-
de Kým vychladne káva) je 
knižka skladajúca sa zo šty-
roch poviedok odohráva-
júcich sa v malej špeciálnej 
kaviarničke. Kaviarnička 

Tak, ako aj knižka Before 
the Coffee Gets Cold, aj táto 
je poviedkovou knižkou, ale 
od slovenského autora Du-
šana Martinčoka. V knižke 
sa autor zameral na starý 
bytový dom v Bratislave a 
jeho obyvateľov, ktorých 
nič nespája. Okrem malé-
ho Olivera, ktorého všetci 
poznajú, rozprávajú sa s 
ním a ktorého môžeme vi-
dieť počas týchto príbehov 
rásť. Ja sama zoberiem do 
rúk málokedy slovenské-
ho autora, no táto knižka 
ma v kníhkupectve k sebe 
pritiahla a som za to veľmi 
rada. Na oko sa môže zdať, 
že ide o desať nesúvisiacich 
poviedok, ale ako sa po-
stupne človek dostane do 
príbehov jednotlivých po-

ka, ktorá donúti čitateľa sa 
trošku zamyslieť a možno 
si aj trošku poplakať. Ne-
myslím si, že táto kniha 
je nutne smutná. Spôsob, 
akým pristupuje k témam, 
ako je strata, je taký jemný, 
taký tichý a taký nenáročný. 
Dokonca môžem tvrdiť, že 
som sa na stránkach knihy 
cítila až bezpečne, napriek 
tomu, čo som čítala. Veľmi 
dlho som po prečítaní tejto 
knižky nad ňou aj ďalej roz-
mýšľala. Aj keď je táto kni-
ha pomalá a vo veľkej miere 
sa spolieha skôr na dialógy 
než na opisy, každý príbeh 
ponúka čitateľovi životnú 
lekciu. Bolo horkosladké, 
milé a dojímavé vidieť ľudí 
zo všetkých spoločenských 

Before the Coffee Gets Cold
Toshikazu Kawaguchi

totižto svojim návštevní-
kom ponúka možnosť ces-
tovať v čase, samozrejme, 
za určitých podmienok. 
Tým najhlavnejším je, že 
sa musia vrátiť skôr, ako 
káva vychladne. Je to kniž-

vrstiev, ako sa pokúša-
jú znovu spojiť s blízkymi, 
kde sa dozvedia, že možno 
nebudú schopní úplne na-
praviť minulosť, ale môžu 
sa z nej poučiť a byť ňou do-
tknutí. Autorov štýl písania 
je veľmi dojemný a srdečný. 
Privíta čitateľa do príbehu. 
Túto knižku som čítala v 
anglickom jazyku a myslím 
si, že by s ňou väčšina čita-
teľov nemala počas čítania 
problém.  Postavy sú veľmi 
dobre vyvinuté. Počas číta-
nia som mala nie jeden raz 
pocit, že ich poznám osob-
ne a ich boj s láskou, stratou 
a ľútosťou vo mne rezonoval 
a dotýkal sa ma oveľa hlbšie 
ako som čakala.

Niekto sa nájde
Dušan Martinčok

my, aj oni prežívajú svoje 
radosti a trápenie. Svojimi 
činmi však čitateľa dokážu 
rozosmiať aj rozplakať. Či-
tateľom dovolia nahliadnuť 
do svojich životov a nechajú 
nás rozmýšľať, či by sme ich 
ako susedov chceli. Taktiež 
sú napísané tak, že, pravde-
podobne, každému sa bude 
páčiť iná postava a každý 
si nájde to svoje. Autor vý-
borne napísal problémy, s 
ktorými sa susedia stretá-
vajú ako aj ich medziľudské 
vzťahy či spoločenské roz-
diely. Autorov štýl písania 
je veľmi dojemný a srdečný. 
Privíta čitateľa do príbehu, 
ba až ho nechce z príbehu 
pustiť.

stáv, zistí, že tak ako všade, 
aj tu sa obyvatelia kama-
rátia, nemôžu vystáť alebo 
dokonca si ani len nedajú 
menovku na dvere. Knižka 
je tak napísaná, aby posta-

vy svojimi príbehmi čitateľa 
vtiahli k sebe a aby s nimi 
prežíval každé jedno trá-
penie či radosť. Pravdepo-
dobne, najkrajšou vecou na 
knižke sú postavy. Tak ako 
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If We Were Villains (v slo-
venskom preklade Darebáci 
a Blázni) je knižka spada-
júca pod žáner dark acade-
mia. Knižka sleduje Olivera, 
ktorého práve prepustili z 
väzenia. Vedúci vyšetrova-
teľ jeho prípadu spred de-
siatich rokov, ktorý opustil 
políciu, prosí Olivera, aby 
odhalil pravdu o tom, čo sa 
stalo na osudnom večierku, 
ktorý Olivera pred desiatimi 
rokmi dostal do väzenia. A 
tak sa začína príbeh priate-
ľov, ktorí navštevujú elitnú 
hereckú školu pre Shakes-
peara, kde postavy a slová, 
ktorými sa každý deň stá-
vajú, začnú skresľovať ich 
vlastné vnímanie seba sa-
mých. Zameranie na emócie 
a pátos, ústredné pre Shake-
speara, sa stáva ústredným 
motívom, no zároveň je 
zaujímavé, akým  spôso-
bom autor preložil súčasné 
zbožňovanie Shakespeara 

If We Were Villains
M. L. Rio

Babel 
R.F. Kuang

do niečoho tak temného a 
prekrúteného. Počas celého 
príbehu sledujeme našich 
sedem hlavných postáv, 
ktoré sprvu vyznievajú pri-
veľmi klišé, avšak, autorka 
zvládla pútavo preskúmať 
ich charakter a zanalyzo-
vať, ako ľudia kategorizujú 
postavy. Jedna vec, ktorá 
sa mi vážne páčila, bolo to, 
ako sa postavy typizujú v 
zmysle Shakespearových 
hier a zároveň skresľujú ich 
charakterizáciu. Postavy sa 
takmer „stanú“ ich súčas-
ťami, takže je ťažké určiť, 
kde začína a končí ich hra-
nie a ich skutočná osobnosť. 
Myslela som si, že spôsob, 
akým podkopáva, ale aj hrá 
do stereotypov – od tragic-
kého hrdinu, cez zvodkyňu 
až po vernú najlepšiu ka-
marátku – bol naozaj zau-
jímavý spôsob, ako vykresliť 
charakter. Knižka je taktiež 
veľmi pekne napísaná. Ja 

som síce knižku čítala v an-
glickej verzii, a teda nedo-
kážem posúdiť slovenský 
preklad, ale som toho názo-
ru, že by väčšina skúsených 
čitateľov literatúry v inom 
jazyku, nemala mať problém 
zvládnuť čítanie aj v anglič-
tine. Text bol veľmi dobre 
vyvážený domýšľavosťou a 
kvetnatosťou, avšak, nebol 

nezrozumiteľný. Atmosféra 
knihy bola veľmi príťažlivá. 
Autorka zvládla vytvoriť ti-
ché a hmatateľné prostredie 
s vôňami, tónmi či obrazmi, 
ktoré je tak ľahké si predsta-
viť. Páčilo sa mi, ako využila 
Shakespearovske konven-
cie, aby vytvorila prvky prí-
behu, a tak dômyselne spo-
jila prózu a hru.

Príbeh Babel patrí do žánru 
dark academia. Je to svet fan-
tázie zo začiatku 19. storočia 
zakorenený v tematike rasy 
a historického imperializmu. 
Taktiež obsahuje magický 
systém na základe striebra, 
ktorého aspekty však príliš 
nevybočujú za hranice, až 
sa zdá, že by to mohla byť 
alternatívna história sveta, 

ktorý v súčasnosti obývame. 
Takisto je v príbehu pekne 
zobrazený význam jazyka, 
zdôraznený magickými apli-
káciami. Je krásne ukázané, 
že jazyk skutočne má moc a 
je skutočne dôležitý. Slová 
majú vždy dôsledky. V prí-
behu sledujeme štyri hlavné 
postavy – Robina, Ramyho, 
Victoire a Letty. Všetci sú vy-

trhnutí zo svojho domáceho 
prostredia, svojich indivi-
duálnych a komplikovaných 
životov a vytvoria triedu na 
prestížnom Kráľovskom in-
štitúte prekladu Oxfordskej 
univerzity, známejšieho ako 
Babel. Všetko sa točí okolo 
striebra a to, aby spomínané 
striebro fungovalo, sa točí 
okolo plynulosti v jazyku, a 
preto je Babel taký dôležitý 
pre Londýn, aby bol mocný 
a dôsledkom čoho sa Ox-
ford nakoniec stal bohatým. 
Všetci štyria prechádzajú 
brutálnym štúdiom v kaž-
dom zo svojich špecializo-
vaných jazykov. Vidíme ich, 
ako prechádzajú hystériou 
nad tým, ako tvrdo sa každý 

snaží prejsť a byť prijatý na-
sledujúci rok. Ich vedomosti 
však slúžia moci a sú vníma-
ní ako priveľmi dôležití, ale 
celkovo postrádateľní. To ich 
stavia medzi dve rôzne mož-
nosti života, no ani jedna 
nie je až taká ideálna. Všetko 
smeruje k bodu zlomu a roz-
hodnutiu, ktorou cestou sa 
vydať a čo obetovať alebo čo 
ste ochotní obetovať. Knižka 
je veľmi dobre napísaná a má 
celkom pomalé budovanie 
deja, čo môže veľa čitateľov 
odradiť, no akonáhle sa dej 
rozbehne, veci sa dajú do 
pohybu, dej dokáže skvelo 
zaujať a pohltiť.



Sekundy, minúty 
a hodinky -lucka-

So začiatkom semestra prichá-
dza opäť obdobie, kedy domácu 
stravu nahradí fast food, sáčková 
polievka z obchodného reťazca 
či pizza. Nemusí to však tak byť 
– na internáte alebo kdekoľ-
vek inde sa dajú vykúzliť veľmi 
chutné jedlá v priebehu niekoľ-
kých minút. Pripravili sme si pre 
vás pár receptov, ktoré zaruče-
ne ozvláštnia každé varenie. Na 
svoje si prídu všetci, čo nie sú 
práve fanúšikovia klasickej pra-
ženice a chcú vyskúšať inú va-
riantu tohto pokrmu. Zistíte, ako 
spraviť paradajkovú omáčku na 
špagety ešte chutnejšiu a na zá-
ver sa môžete nechať uniesť chu-
ťou slaninky v spojení s kuracím 
mäsom.

Praženica trochu inak

Čo budeme potrebovať?
 - 2 až 3 vajíčka
 - 125 g hnedých šampiňónov
 - mrazená zelenina
 - 1 až 2 párky
 - ½ malej cibule
 - kúsok masla
 - štipka soli

Ako budeme postupovať?
Nakrájanú cibuľu chvíľu pražíme na 
masle vo väčšej panvici. Pridáme na-
krájané šampiňóny. Trochu premieša-
me, prikryjeme a dusíme po dobu 3 až 5 
minút. Nakrájané párky dáme na pan-
vicu a pražíme ďalej už bez pokrievky. 
Na panvicu pridáme také množstvo 
mrazenej zeleniny, ktoré nám vyho-
vuje. Ja na túto praženicu používam 
zmes hrášku, kukurice, mrkvy a kar-
fiolu. Za občasného miešania nechá-
me panvicu približne ďalších 5 min na 
plameni.

Keď sú všetky suroviny opečené 
(osobne nechávam trochu dlhšie, aby 
sa šampiňóny a párky pekne opiekli) 
pridáme vajíčka, osolíme a miešame, 
kým nebude mať celá zmes požadova-
nú konzistenciu. Tanier môžeme pod-

ľa chuti ozdobiť zeleninou, prípadne 
cottage syrom. Hotovú praženicu mô-
žeme podávať s pečivom.
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Paradajkovo-tuniako-
ve špagety 

Čo budeme potrebovať?
 - cestoviny špagety
 - 4 až 5 ks stredne veľkých 
paradajok (alebo konzer-
va lúpaných paradajok)

 - 1 ks tuniak v konzerve
 - 1 balenie taveného syru
 - 3 strúčiky cesnaku
 - olivový olej
 - soľ
 - korenie (osobne odporú-
čam provensálske bylin-
ky, bazalku alebo orega-
no)

Ako budeme postupovať?
Nakrájaný cesnak (môžu 
byť aj väčšie kusy/plátky) 
opražíme na olivovom oleji 
do zlatista na väčšej pan-
vici alebo v hrnci. Medzi-
tým nakrájame paradajky 
na menšie kusy a pridáme 
k cesnaku. Následne ope-
káme na strednom plame-
ni. Ak chceme mať omáčku 

hustejšiu, necháme na pla-
meni, až kým sa neodparí 
dostatok vody a paradajky 
nedosiahnu o niečo redšiu 
konzistenciu než požado-
vanú. Pridáme tavený syr 
a premiešame. Nastavíme 
na nižší plameň. Syr by mal 
ešte trochu zahustiť kon-
zistenciu. Na koniec pridá-
me tuniaka v konzerve, z 
ktorého sme predtým od-
kvapkali nálev/olej. Omáč-
ku osolíme a okoreníme, 
necháme ešte chvíľku pre-
hriať a odstavíme.

Uvaríme špagety a podáva-
me s nastrúhaným syrom 
(na dozdobenie môžeme po-
užiť zeleninu alebo bylinky).

Mäsové rolky so syrom 
niva, slaninou, olivami 
a šampiňónmi

Čo budeme potrebovať?
 - 2 väčšie alebo 3 menšie 
kusy kuracích pŕs

 - 1 balenie krájanej anglic-
kej slaniny

 - 1 ks syru Niva
 - 1 balenie olív
 - šampiňóny (môžeme po-
užiť druhú polku balenia z 
predošlého receptu)

Ako budeme postupovať?
Kuracie prsia pozdĺžne na-
režeme na plátky. Z men-
ších pŕs by mali vzniknúť 
cca 2 až 3 plátky a z väčších 
3 až 4 kusy. Dopredu si pri-
pravíme veci na plnku. Na-
krájame nivu aj olivy. Rolky 
pripravujeme nasledovným 
spôsobom: na plátok mäsa 
uložíme plátok slaniny, 
do stredu naukladáme syr 
a olivy. Takto priprave-

né mäso s plnkou zroluje-
me. Zvrchu obtočíme rolku 
ďalším kúskom slaniny. Ak 
sa nám zdá, že rolky nie sú 
dostatočne pevné a rozpa-
dávajú sa, môžeme ich pre-
pichnúť špáradlom.

Pripravené rolky poukladá-
me tesne vedľa seba na pe-
káč a pečieme v predhria-
tej rúre na 180 °C približne 
30 – 40 minút. Nakrájané 
šampiňóny môžeme piecť 
spolu s mäsom alebo oso-
bitne opražiť na masle so 
štipkou soli. Ako prílohu 
osobne preferujem varené 
zemiaky poliate výpekom z 
mäsa, ale chuť roliek dobre 
vynikne aj pri zemiakovej 
kaši či pečených zemiakoch.
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Olympijské hry 
trochu inak -adam-

Rieka Seina, 774 kilometrov 
dlhá, čo ju činí až piatou najdlh-
šou vo Francúzsku, ale napriek 
tomu je to jedným zo symbolov 
tejto krajiny. Veď práve na nej 
leží hlavné mesto Francúzska, 
Paríž. A je to práve toto mesto, 
kde najlepší architekti svojich 
čias postavili stavby ako Eiffe-
lova veža, katedrála Notre Dame 
alebo múzeum Louvre, ktoré 
ročne prilákajú mnoho turistov. 
Avšak, rok 2024 bude pre Paríž 
ešte výnimočnejší, pretože sa 
tu bude prvýkrát po sto rokoch 
konať najväčší svetový športový 
sviatok, a tým sú Letné olym-
pijské hry (LOH). Paríž sa ako 
druhé mesto, hneď po Londýne, 
bude môcť pochváliť už tretím 
usporiadateľstvom olympijských 
hier, v roku 2028 ich bude nasle-
dovať americké Los Angeles.

Trochu nezvyčajne bude pod svetla-
mi reflektorov hlavne plavecká časť 

triatlonu, plavecký maratón na desať 
kilometrov, keďže tieto disciplíny sa 
odohrajú na rieke Seine, ktorá zažije 
prvých športovcov po vyše storočí. V 
roku 1923 v nej parížske autority za-
kázali akékoľvek kúpanie, pod hroz-
bou pokuty vo výške 15 €. Ale po vzore 
európskych miest – ako Zürich, Mní-
chov, Kodaň – sa v Paríži rozhodli, 
že rieku vyčistia, a tak ju sprístupnia 
na plávanie nielen pre verejnosť, ale 
aj pre športovcov na nasledujúcich 
LOH. Plávanie nie je jedinou časťou 
LOH, ktorá sa odohrá na rieke Seina, 
naplánovaný je tiež otvárací ceremo-
niál, kde sa budú športovci plaviť po 
rieke Seine na malých loďkách a budú 
pritom prechádzať popri najvýznam-
nejších parížskych pamiatkach. Počas 
klasických otváracích ceremoniáloch 
športovci pešo prechádzali cez veľký 
štadión.

Proces samotného čistenia je prostý. 
Pozostáva z dôkladného odstráne-
nia odpadkov z rieky, ale aj z miest, z 

ktorých by sa odpad do rieky mohol 
dostať. Tieto opatrenia zabezpečujú 
aj možnosť budúceho plávania v rieke 
po skončení LOH. Týmto sa chce naj-
mä zabrániť tomu, aby nastal rovna-
ký scenár ako v olympijskej dedinke v 
meste Rio de Janeiro, ktorá od skon-
čenia LOH v roku 2016 chátra a špor-
toviská sa nepoužívajú. Z toho dôvodu 
v meste vybudujú veľkú podzemnú 
nádrž (pozn. red.: 46 000 m3) na za-
chytávanie dažďovej vody, ktorá by 
inak zahltila sanitačný systém v meste 
a znečistená voda by prúdila priamo 
do rieky. Táto nádrž bude spojená s 
čističkou odpadových vôd, kde sa bude 
voda pomaly prečerpávať na prečiste-
nie. Vyčistená voda následne poputuje 
priamo do rieky.

Môže sa zdať, že plán na vyčistenie a 
sanitáciu rieky je jedinečný a vo svete 
je unikátom, ale o podobné projek-
ty sa pokúšali aj iné mestá vo svete. 
Veľmi podobné plány mali aj v mes-
te Philadelphia. „Mali sme dvadsať-

Takto štartovali triatlonisti na posledných hrách v Tokiu.

tri247.com
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ročný plán po uplynutí dvadsiatich 
rokov sme mali ďalší dvadsaťročný 
plán,“ povedal Robert Traver, profe-
sor z univerzity Villanova vo Philadel-
phii,   „či niekedy dôjde aj k realizácii, 
to neviem. Nič v parížskom pláne nie 
je unikátne, ale uskutočniť ho je uni-
kátne,“ uzavrel Traver. V Paríži chcú 
ale zájsť aj ďalej a vyčistenie rieky 
nepovažujú za konečný cieľ. Možno 
sa to môže zdať ako ich najdôležitej-
ší cieľ práve kvôli uskutočneniu LOH, 
ale svojim obyvateľom chcú ponúknuť 
ešte viac. Rok po hrách chcú vybudo-
vať dvadsaťšesť bazénov v povodí rie-
ky Seina, v ktorých sa budú obyvatelia 
Paríža cítiť bezpečnejšie ako v samot-
nej rieky. Totižto v dôsledku veľkých 
dažďov a zostatkových escherichia coli 
a entorokok baktérie sa môže v urči-
tých častiach rieky vyskytnúť nemalá 
hladina znečistenia.

V lete 2022 boli z rieky Seina odobraté 
prvé vzorky, v 90 % vzoriek bola voda 
vyhodnotená ako vhodná na kúpanie 
pre človeka. Aj napriek tomu verejný 
prieskum v Paríži, vykonaný na vzor-
ke 1 000 respondentov, ukázal, že viac 
ako 70 % opýtaných stále považuje 
rieku Seinu za znečistenú a špinavú. 
Nám už stačí dúfať, že sa tento inicia-
tívny projekt dotiahne do konca a bude 
nielen veľkým plusom pre chystajúce 
sa LOH v Paríži, ale aj vzorom pre iné 
mestá, ktorých rieky sú v podobne de-
zolátnom stave.

Pýtate sa, ako sú na tom rieky u nás? 
Ľudia na Slovensku, prevažne v hlav-
nom meste Bratislava, často využívajú 
počas horúcich letných dní, možnosť 
okúpať sa v našej najväčšej rieke, Du-
naj. Podľa Regionálneho úradu verej-
ného zdravotníctva (RÚVZ) je kúpanie 

v rieke Dunaj na území Bratislavského 
kraja zakázané. Kúpanie v nej je po-
volené iba na vlastné riziko. Keďže 
rieka Dunaj nie je určená na kúpanie, 
tak pracovníci z RÚVZ podľa prís-
lušnej hygienickej legislatívy kvalitu 
vody nesledujú. To však neznamená, 
že voda v rieke je znečistená a špina-
vá. Pracovníci z Výskumného ústavu 
vodného hospodárstva sledujú kvali-
tu vody v rieke už viac ako 70 rokov. Z 
ich zistení vyplýva, že kvalita vody sa 
v rieke Dunaj postupne zlepšuje a dnes 
je z hľadiska kúpania sa vo výbornom 
stave. Podľa odborníkov je to spôsobe-
né najmä čističkami odpadových vôd, 
ktoré sú vybudované popri rieke na 
území Nemecka a Rakúska.

Rok po Olympijských hrách bude pre Parížanov otvorených aj 26 nových bazénov, z čoho štyri budú v centre.

tim
e.com
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Hlavolamy
Zostáva vám nad niektorou úlohou rozum stáť? 

Buďte radi! Je to neklamný dôkaz toho, že nejaký máte.

Farebné bodky
Spojte farebné bodky v obrázku tak, aby sa jednotlivé čiary 
nepretínali:

Súťažné sudoku

Podmienky súťaže
Súťažte s Radikálom o Poukážku do Bowlingového Národného Centra v Bratislave. Vyriešte súťažné sudoku, čísla zo súťažného 
riadku nám spolu so svojím krstným menom a priezviskom pošlite zo svojej školskej e-mailovej adresy na e-mailovú adresu: 
radikal.fchpt@gmail.com a ste zaradení do žrebovania. Odpovede akceptujeme do 09. 11. 2023. Meno šťastného výhercu bude 
uverejnené v nasledujúcom čísle a bude upovedomený cez informačný systém AIS. Do súťaže sa môžu zapojiť všetci študenti 
FCHPT STU, BA.

Zdroje: nonogram.com, Dot Knot 
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25. celoslovenská študentská vedecká konferencia s medzinárodnou účasťou

Na konferencii prebehne súťaž o najlepšiu vedeckú prácu študentov 1. a 2. stupňa,
aj nesúťažná prehliadka prác študentov 3. stupňa vysokoškolského štúdia. 

Na konferencii bude aj posterová sekcia pre žiakov stredných škôl.

www.UkazSvojuChemiu.sk
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